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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem dálkově ovládané chytré zásuvky. Cílem práce je

navrhnout desku plošného spoje a programové vybavení zařízení a následné ověření

funkčnosti při kontrolním měření v laboratoři. Pomocí zařízení je možné dálkově měřit

činný, jalový a zdánlivý výkon, odebranou elektrickou energii, účiník, efektivní hodnoty

napětí a proudu a bezdrátově sepnout a odepnout zátěž od sítě. Pro měření je použit

integrovaný obvod ACS71020 od firmy Allegro Microsystems, bezdrátové ovládání

zásuvky je zajištěno modulem Cloony s 32bitovým ARM mikrokontrolerem. Data jsou

přenášena pomocí komunikačního modulu na frekvenci 868 MHz do komunikační brány

na modulu Radio Dongle, který je zapojený v PC, kde jsou data vykreslována a případně

mohou být ukládána. Deska plošného spoje je navrhnuta v programu EAGLE education.

Firmware je napsán v programovacím jazyce C s využitím předpřipravených knihoven

ze Software Development Kitu pro IoT stavebnici Hardwario. K zobrazování dat je

využita aplikace Hardwario Playground.

Abstract

This bachelor thesis deals with design and realization of remote controlled smart power

plug). The goal is to design a printed circuit board, software and subsequently check the

functioanality in a laboratory. It is possible to remotely measure active, reactive,

apparent power, consumed energy, power factor, current RMS value and voltage RMS

value. Measurements are processed by integrated circuit ACS71020 by Allegro

Microsystems company, wirelles control is provided by modul Cloony. Data is

transmitted by integrated sub-GHz radio for the 868 MHz band, which sents it off to

a PC. There the data is portrayed and alternatively saved. Printed circuit board was

designed in EAGLE Education programm. Firmware is written in C programming

languege with the use of prepared libraries from Software Development Kit IoT

Hardwario. The data is showed in application Hardwario playground.
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Úvod

Internet věcí je celosvětově se rychle rozvíjející technologie, která umožňuje vzájemnou

komunikaci zařízení připojených k internetu a jejich vzdálené ovládání dle parametrů

zadaných uživatelem nebo v reakci na stav některého ze zařízení, které je součástí sítě.

V poslední době se stále více rozšiřuje trend chytré domácnosti, kde spotřebiče fungují

z části autonomně, aby jejich použití bylo co nejšetrnější z hlediska spotřeby energie

a zároveň splňovalo požadavky majitele.

Jedním ze základních parametrů každého elektrického zařízení je jeho příkon. Informace

o velikosti okamžitého odebíraného výkonu může posloužit ke znalosti energetické

náročnosti zařízení. Pokud se zaměříme nejen na okamžitý výkon, ale budeme sledovat

chování zátěže v delším časovém úseku, můžeme komplexněji analyzovat fungovaní

zařízení a případně odhalit nežádoucí stavy.

Jedním z prvků chytré domácnosti souvisejících se spotřebou elektrické energie, které

zaznamenaly v posledních letech masivní rozvoj, jsou chytré zásuvky. Ty nejjednodušší

mají jen jednoúčelový dálkový ovladač, propracovanější zařízení umožňují kromě

vzdáleného zapnutí a vypnutí také vzdálené sledování výkonu a odebrané energie,

případně dalších veličin.

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem chytré zásuvky, která měří jednofázový výkon,

spíná a odepíná zátěž a měří spotřebu energie. Informace o výkonu, odebrané energii,

proudu, napětí a účiníku jsou přímo ze zařízení odesílána radiovým vysílačem, pomocí

rádiového přijímače zapojeného do PC jsou přijímána, a poté mohou být zobrazována

přímo v PC nebo odesílána do mobilní aplikace.

Téma práce vzniklo na podnět liberecké firmy Hardwario, která se zaměřuje na projekty

pro internet věcí a do své nabídky výhledově zvažuje přidání právě chytré zásuvky, proto

je práce navázána na prostředky používané a vyvíjené zmíněnou firmou. Cílem

bakalářské práce je návrh funkčního vzorku chytré zásuvky a ověření jeho funkčnosti,

neklade si za cíl kompletní vývoj od počátku po komerční produkt.

Úvodní kapitoly práce se věnují teoretickému rozboru postupu práce a využitých

technologií, výstupem praktické částu práce je funkční vzorek zařízení včetně grafického

rozhraní, který bude využit jako podklad pro vývoj komerčního produktu firmy

Hardwario.

2

1. Chytré zásuvky s dálkovým měřením výkonu

Využití přístrojů pro měření výkonu v domácnosti v posledním roce zaznamenalo velký

rozmach. V chytrých domácnostech je měření výkonu a sledování energetické spotřeby

jednotlivých zařízení nejčastěji realizováno právě s využitím chytrých zásuvek. Jen za

tento rok, kdy se chytrým zásuvkám věnuji v rámci mé bakalářské práce, se chytré

zásuvky masivně rozšířily a na trhu je možno vybírat z nepřeberného množství výrobků

na rozdíl od minulého roku, kdy byly chytré zásuvky v sortimentu firem, které se

zaměřují na IoT, spíše okrajovým zbožím.

1.1. Přehled vybraných chytrých zásuvek

Z důvodu intenzivního rozmachu chytrých zásuvek bylo nutné doplnit přehled trhu

zpracovaný v rámci bakalářského projektu, aby bylo možné posoudit přesnost měření

chytrých zásuvek ve srovnání s profesionálními přístroji, rozmezí měřeného výkonu,

způsob přenosu dat a také posoudit konkurenceschopnost zásuvky vyrobené v rámci

bakalářské práce. Všechny zásuvky je možné dálkově zapínat a vypínat, další parametry

jsou uvedeny v následující tabulce (Tabulka 1).

Zařízení Imax[W] Komunikace Měřené veličiny Ovládání

Fibaro

FGWPE/F-102
10 A Z-Wave

výkon, teplota,

odebraná energie

mobilní

aplikace

Fibaro/Google

home

Tp-link HS110 16 A WiFi
výkon, odebraná

energie

Kasa

Smart/hlasem

EVOLVEO

Porta U2
16 A WiFi

výkon, odebraná

energie

mobilní

aplikace

Evolveo Porta

Eve Energy

EU
10 A

Bluetooth 4.0

Smart

výkon, odebraná

energie

Apple Home

Kit

Ezviz T31 16 A WiFi okamžitý výkon
mobilní

aplikace Ezviz

Vocolinc PM5 16 A WiFi odebraná energie

mobilní

aplikace

LinkWise

BeeWi

Wattmeter
16 A Bluetooth okamžitý výkon

mobilní

aplikace

BeeWi

VOLTCRAFT

SEM6000
16 A Bluetooth

činný výkon,

odebraná

energie, účiník

mobilní

aplikace

Voltcraft SEM

6000

Smart Socket 16 A
Radio

868 MHz

činný výkon,

účinník,

odebraná energie

desktopová/

mobilní

aplikace
Tabulka 1: Srovnání vybraných zásuvek s navrhovanou zásuvkou (Smart Socket)

Jak je vidět z výše uvedené tabulky, některé z chytrých zásuvek počítají s domovním

jističem pouze na 10 A, nejsou tedy zcela univerzální pro domácí aplikace. Dále se pak
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zásuvky liší ve způsobu bezdrátové komunikace. Zásuvky, které pro komunikaci

používají Bluetooth, jsou využívány v systémech s centrální gateway připojenou

k internetu. Samotná síť chytré domácnosti je pak založena na hvězdicovité topologii,

kde je gateway centrálním prvkem.

Mnou vytvářená chytrá zásuvka počítá s maximálním proudovým zatížením 16 A, bude

schopna měřit výkon, účiník a bude umožňovat měření odebrané energie. Ovládání

zásuvky a zobrazování měřených dat bude realizováno v desktopové aplikaci.

1.2. Obecné blokové schéma chytrých zásuvek

Na níže uvedeném obrázku (Obrázek 1) je uvedeno obecné blokové schéma chytrých

zásuvek. Ze síťového napětí je napájena řídicí elektronika. Relé slouží k odpínání zátěže

a je ovládáno mikroprocesorem. Za relé se nachází integrovaný obvod, který měří napětí

a proud a informace odesílá do mikroprocesoru, odkud jsou bezdrátově vysílána.

Obrázek 1: Obecné blokové schéma chytré zásuvky
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2. Měření výkonu elektrického proudu

Dle [1] platí následující. Okamžitá hodnota výkonu je definována součinem okamžitých

hodnot napětí a proudu

𝑝(𝑡) = 𝑢(𝑡)𝑖(𝑡).

(1)

V obvodech stejnosměrného proudu, kde je proud i napětí konstantní, pak platí

𝑃 = 𝑝(𝑡) = 𝑈𝐼.

(2)


[…]


*, bc_ACS71020_event_t, void *) event_handler, void * event_param)

Nastavení volání funkce.

Parametry

in self Struktura měřicího obvodu ACS71020

in event_handler Adresa funkce

in event_param Možné další parametry (možno i NULL)

Definice je uvedena na řádku 64 v souboru ACS71020.c.

void bc_ACS71020_set_update_interval (bc_ACS71020_t * self, bc_tick_t interval)

Set measurement interval.

Parametry

in self Instance

in interval Measurement interval

Definice je uvedena na řádku 70 v souboru ACS71020.c.

void decode_buffer32b (uint8_t * buffer)

Dekóduje surová data z registru a uloží je do pole 8bitových hodnot.

Parametry

in buffer Pointer na pole dat z registru

Definice je uvedena na řádku 297 v souboru ACS71020.c.
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Dokumentace souboru application.c

#include <application.h>

Funkce

• void energy_measurement_reset (uint64_t *id, const char *topic, void *value, void

*param)

Funkce pro bezdrátový reset měření odebrané elektrické energie.

• void bc_radio_node_on_state_set (uint64_t *id, uint8_t state_id, bool *state)

Funkce pro bezdrátové obvládání relé

• void acs_event_handler (bc_ACS71020_t *self, bc_ACS71020_event_t event, void

*event_param)

Pokud jsou od posledního volání funkce, přečte aktuální hodnoty a uloží je.

• void application_init (void)

Inicializační funkce, pouze jednou po resetu.

• void application_task (void)

Funkce sloužící k bezdrátovému odesílání dat do gateway.

Proměnné

• bc_led_t led

• bc_button_t tlacitko

• bc_ACS71020_t obvod

• float vrms

• float irms

• float pactive

• float power_factor

• float energy

Dokumentace funkcí

void acs_event_handler (bc_ACS71020_t * self, bc_ACS71020_event_t event, void *

event_param)

Pokud jsou od posledního volání funkce, přečte aktuální hodnoty a uloží je.

Parametry

in self Struktura měřicího obvodu ACS71020

in event Momentální událost v procesu měření

in event_param Parametr události

Definice je uvedena na řádku 61 v souboru application.c.

void application_init (void )

Inicializační funkce, pouze jednou po resetu.

Definice je uvedena na řádku 84 v souboru application.c.
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void application_task (void )

Funkce sloužící k bezdrátovému odesílání dat do gateway.

Definice je uvedena na řádku 111 v souboru application.c.

void bc_radio_node_on_state_set (uint64_t * id, uint8_t state_id, bool * state)

Funkce pro bezdrátové obvládání relé

Parametry

in id Id zařízení

in state_id Id stavu relé

in state Nastavený stav relé

Definice je uvedena na řádku 46 v souboru application.c.

void energy_measurement_reset (uint64_t * id, const char * topic, void * value, void

* param)

Funkce pro bezdrátový reset měření odebrané elektrické energie.

Parametry

in id Id zařízení

in topic Topic zprávy MQTT protokolu

in value Hodnota bool - jednička pro reset

Definice je uvedena na řádku 36 v souboru application.c.

Dokumentace proměnných

float energy

Odebraná energie od posledního resetu.

float irms

Efektivní hodnota proudu

bc_led_t led

Struktura integrované LED diody

bc_ACS71020_t obvod

Struktura měřicího obvodu ACS71020.

float pactive

Činný výkon

float power_factor

Účinník

bc_button_t tlacitko

Struktura tlačítka Core modulu

float vrms

Efektivní hodnota napětí.
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Příloha 5 – Seznam komponentů návrhu chytré zásuvky

Popis Specifikace

krabička Kradex Z27J

A1 modul s mikroprocesorem Hardwario Cloony

C1 elektrolytický kondenzátor 10 µF/ 16 V TPSE227K016T0150V

C2 elektrolytický kondenzátor 220 µF/ 16 V TPSD227K010T0150V

C3 Kondenzátor 1 µF/10 V CL10A105KP8NNNC

C4 Kondenzátor 1 µF/10 V CL10A105KP8NNNC

C9 Kondenzátor 1 µF/10 V CL10A105KP8NNNC

C10 Kondenzátor 10 µF/10 V CL10A106KP8NNNC

D1 dioda 1N4448WSF-7

JP1 hřebínkový konektor programování mikroprocesoru

JP2 svorkovnice ARK500/2EX

JP3 svorkovnice ARK210/3EX blue

K1 relé FTR-K1CK005W

K2 AC/DC izolovaný zdroj TMPS-05-105

LED1 signalizační led dioda KPT-1608SGC

Q1 NPN tranzistor PDTD123YT

R1 SMD rezistor 470 Ω/ 0,25 W ERJT06J471V

R3 metalizovaný THT rezistor 1 MΩ/ 0,4 W MF0204FTE52-1M

R4 metalizovaný THT rezistor 1 MΩ/ 0,4 W MF0204FTE52-1M

R5 SMD rezistor 0 Ω/ 0,125 W 0805S8J0000T5E

R6 metalizovaný THT rezistor 1 MΩ /0,4 W MF0204FTE52-1M

R7 metalizovaný THT rezistor 1 MΩ/ 0,4 W MF0204FTE52-1M

R8 metalizovaný THT rezistor 1200 Ω/ 0,4 W MFR040SFTB-1K2

U$1 držák na trubičkovou pojistku, pomalá pojistka 199015; 179 120-0,25 A

U1 integrovaný obvod pro měření výkonu ACS71020

U2 LDO stabilizátor napětí 3,3 V LP5907MFX-3.3

VAR

2

varistor S07K230

Tabulka 9: Seznam komponentů finálního návrhu chytré zásuvky
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Příloha 6 – Elektronické přílohy

Součástí práce je CD s elektronickými přílohami, které obsahují zdrojový kód v jazyce C

k chytré zásuvce a návrh DPS v programu EAGLE.