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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dálkově ovládaná chytrá zásuvka
Jméno autora: Kateřina Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Kamil Polák
Pracoviště oponenta práce: HARDWARIO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musí být při praktické realizaci schopen samostudia, řešit případné komplikace z oblasti softwaru, elektronických
obvodů i mechaniky a vytvořit funkční prototyp, což zejména bez předchozích praktických zkušeností není jednoduché.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala při realizaci logicky, nejprve provedla rešerši dané problematiky a prostudovala podobná zařízení
na trhu, dále se zabývala studiem potřebných SW prostředků, zvolila vhodné elektronické obvody a konstrukční prvky
nutné k realizaci. Následně vytvořila první verzi funkčního prototypu, na kterém ladila softwarovou část, poté vytvořila
druhý funkční prototyp, opravující některé elektrické a mechanické nedostatky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost a provedení práce odpovídá úrovni bakalářského studiu technické VŠ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je adekvátní, formální a jazykové úrovni nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka vhodně využívala dostupné studijní materiály, technickou literaturu, online dokumentaci pro SW/FW
prostředky, dokumentaci k integrovaným obvodům a dalším součástkám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Drobnou výhradu bych měl ke grafické podobě a přehlednosti dokumentaci k plošnému spoji (příloha 2 a 3), kde se
překrývají některé texty, hodnoty a pozice součástek. Přehledná dokumentace je důležitá z hlediska předcházení chyb
zejména při sériové výrobě, ideální je na to myslet již od vývoje prototypu. K dokumentaci softwarové části nemám
výhrady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka předvedla schopnost samostatně nastudovat a aplikovat potřebnou problematiku ze softwarové i
obvodové části. Ačkoliv neměla předchozí zkušenosti s vývojem a výrobou elektroniky, poradila si s problémy, který
vývoj přináší a samostatně dokončila a oživila plně funkční protop bezdrátové chytré zásuvky, která je schopna
dálkově ovládat a měřit reálnou zátěž. Text práce je dobře strukturovaný a obsahuje vše podstatné. Vyzdvihnout
musím také měření a porovnání s běžně dostupnými komerčními výrobky. Celkově hodnotím práci jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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